§. 1. Quocirca nonam institui-mus Cardinalium Congregationem, ut quæcumque gravamina vectigalium, pedagiorum & tributorum, cujuscumque generis illa sint, eorumque exigendi rationes, Quæstorum injurias, si quas adesse compererint, Committariorum extorsiones, judicii forma planè postposita, maturè audiat & cognoscat, atque si fieri posse videbitur, controversias moderetur & componat: quod si rationibus hinc inde allatis accuratè expensis, res transigi nequiverit, eam totam ad nos deferat, ut quod æquum & pium erit, ejus Congregationis consilio prudenter definire valeamus, causas verò in quibus judicialis ordo requiritur, propriis iudicibus de jure decidendas relinquat. Qui autem à iudicibus senserint se gravatos, ad Tribunalia, quæ his sunt ex antiqua institutione præposita, ac ad alia, ut moris est, juris remedia confugiant.

Congregatio decima, pro Universitate Studii Romani.

De istius Romani Studii erectione, ejusque indultis, & regimine nosavi sup. in Bonif. VIII. const. 9. In sumptibus.

Illud etiam cogitantes, quod literarum cognitio, liberalisque doctrinæ & disciplinæ, quibus juvenus in publicis Gymnasiis instruitur & eruditur, magnam Christianæ Reip. si cum pietate conjungantur, afferunt utilitatem: tunc enim Civitates & Regna optimè administrantur, cum sapientes atque intelligentes gubernacula possident, ob eam sanè causam Romani Gymnasii ejusque Universitatis ornandæ & amplificandæ curam merito gerimus, unde & ipsam universitatem ab ære alieno viginti duorum millium scutorum, & aliis pluribus oneribus sublevavimus, ac planè liberavimus.

§. 1. Itaque ut illius rationibus quamoptimè prospiciamus, Cardinales quinque eidem Gymnasio, & universitati, illiusque reformationi præficiamus, quibus

28a constitutio de visitandis vicariis A. post. habetur sup.

Causa huius instit.

Instituti Congregationis 9. cum eius facultatibus.

Causa huius instit.

Instituti Congregationis 10. et explicatio facultatis Card.

facultatem concedimus, ut cum opus fuerit, præclaros Theologiae Magistros, Jurisconsultos egregios, & liberalium artium professores eximios undecumque ad iuventutem erudiendam evocent, qui morum integritate, eruditione, atque elegantia literarum non minus præsentent, quam peritiam, usque docendi, assiduisque prælectionibus juvenes instruant, utque singulis scientiarum Magistris pro meritorum ratione, re tamen nobiscum, aut cum successoribus nostris participata, stipendium constituant. Insuper, cum in hac Alma Urbe nostra singulari Dei beneficio inter alias discipulorum scholas Graecorum, Maronitarum, & Neophytorum, ingenti Pontificum liberalitate, atque munificentia, erecta sint Collegia, congruisque redditibus dotata, in quibus sacra Theologia, liberalesque artes Hebraicè, Græcè, Arabicè, & Chaldaicè edocentur, eisdem Cardinalibus injungimus, ut horum Collegiorum Alumnos ad literarum studia ardentiori animo complectenda, quod ad fidei Catholicæ propagationem, & literarum ornamentum, & ingenia excolenda maximè pertinet, opportunè pro eorum pietate & prudentia, omni adhibito studio, excitati curent. Denique cum in præcipuis Christiani Orbis partibus sanctè hæc Apostolica Sedes, ut pia mater, insignes quasdam Universitates, in quibus sacrarum literarum, legum, & artium præstantissima studia florent, olim in tutelam, & clientelam receperit suam, nimirum Parisiensem, Oxoniensem, Bononiensem, Salmantinam, ut in eis scilicet ex Apostolicæ Sedis protectione bonarum artium studia tanto majori cum fructu excolerentur, nos & illas ipsas, & cæteras Catholicas Universitates paterna benevolentia complectentes, nec ipsam Oxoniensem, quantum in nobis est, deferentes, sed ex intimo animi affectu ad matris gremium, & ad viam salutis revocantes, omnesque intimo cordis affectu, & summa benevolentia prosequentes, ac sub nostra & beati Petri Apostolorum Principis protectione iterum suscipientes, eidem Congregationi imponimus, ut earundem Universitatum, atque ad eas pertinentium negotiorum apud Sedem Apostolicam curam gerat, illarumque necessitates nobis, successoribusque nostris ordine exponat, ut eis ex paterna charitate opem, & auxilium afferre valeamus, easque interdum per literas visitet, nostraque nomine Catholicis viris Apostolicam benedictionem impertiat, illisque ut prospera cuncta eveniant, aliis verò spiritum consilii sanioris à Deo Optimo Maximo deprecetur.

Congregatio undecima, pro Consultationibus Regularium.

Causa huius infir.

Nec sanè minus de Regularium Ordinibus solliciti sumus, qui Ecclesie Dei magnum adjumentum atque ornamentum omni tempore præstiterunt, imò verò summopere cupientes, eorum salutaria studia, progressusque ad pietatem promovere, qui è fluctibus sæculi in portum Regularis vitæ confugerunt, ob eam causam, ut remotis impedimentis, & inanibus contentionibus amputatis, sub suavi Religionis jugo, & suorum institutorum observantia quietè vivant, gratumque Altissimo famularum exhibeant.

Infirmitas Congregationis 11. cum facultatibus Card.

§. 1. Quinque alios Cardinales delegimus, quibus facultatem concedimus, ut Regularium, Claustralium, Mendicantium & non Mendicantium, Hospitaliariorum & Militariorum, possidentium & non possidentium, cujusvis demùm Ordinis sint, controversiis, dubitationibus, consultationibusque propositis respondeant. Causas verò quas inter ipsos Religiosos oriri contigerit, juxta quarumcumque Religionum instituta, eorumque dispositionem, superiores illorum definiant atque terminent. Dum autem inter Episcopos & Regulares dubitationes inciderint, quæ sub decretorum Concilii Tridentini dispositione, aut interpretatione comprehendantur, eas ad eandem Congregationem Concilii remittant. Audiant itidem ac decident prædicti Cardinales causas & controversias inter prædictos Ordines vertentes, sive in universum, sive ratione particularium locorum, dummodo formam judicariam non requirant. Concedimus

etiam, ut dictis Regularibus, non ad laxiorem, nec ad parem, sed ad arctiorem Religionem transeundi, iis quos fervore spiritus incensos ad perfectioris vite statum transire velle constiterit, non obstantibus quibuscumque prædecessorum nostrorum decretis, licentiam data possint. Apostatarum quoque, ejectorum, & præterea extra Monasteria degentium, aut vagantium causam itidem Cardinales audiant & cognoscant, eosque coercendi potestatem habeant. Curent præterea visitationis Apostolicæ iussa, & constitutiones editas à Romanis Pontificibus circa ipsos Regulares exequendas, & in usum introducendas. Provideant insuper Regulares laudatæ vitæ, zelo Dei, & salutis animarum, & prudentia spiritus præditos, institutorumque Regularium Ordinis, & laudabilium consuetudinum peritissimos, qui cum necessitas exegerit, Provincias sui Ordinis, & non alterius, receptis à nobis literis, ad Omnipotentis Dei laudem, & locorum utilitatem salubriter visitate valeant. Sub nomine autem Regularium etiam Moniales, cujusvis sint Regulæ, & observantia comprehendendi volumus. Omne denique studium Cardinales ipsi impendant, ut ab inferioribus erga superiores debita humilitas & obedientia, ac vicissim à superioribus erga illos paterna benevolentia in multa charitate & disciplina, in spiritu lenitatis adhibeatur, neve dominantur inter fratres, sed Superiores ipsi Patres se esse meminerint. Postremò eisdem Cardinales quasi Religiosorum omnium tutissimum perfugium esse volumus, ut eorum auctoritate & auxilio recreati, studium Religiosæ vitæ, & Regularis perfectionis sine impedimento strenuè percurrant.